关于《郑州航空港经济综合实验区产业指导
[bookmark: _GoBack]目录及准入条件（2022年本）(征求意见稿)》的说明
根据航空港实验区产业发展实际，经发局（统计局）牵头对《郑州航空港经济综合实验区产业指导目录及准入条件（2020年本）》进行了修订，形成了2022年版产业指导目录及准入条件（以下简称“新版指导目录”）。为便于公众更好的了解文件主要内容，现将有关情况说明如下：
一、修订必要性
一是健全指导目录体系的需要。原2020年版文件只明确了优先发展类产业，在实际执行过程中，缺乏对部分传统优势产业准入的指导，一定程度上影响了航空港实验区招商引资工作。
二是满足实验区发展实际的需要。原2020年版文件对生物医药等制造类产业的投入、产出强度要求偏高，导致部分特定行业的项目无法达到准入条件，制约了项目落地。
三是建立动态调整机制的需要。产业指导目录和准入条件应根据地方发展实际，原则上两到三年进行修订和调整，以确保相关产业和准入标准符合实际工作需要。
二、修订过程
修订工作由经济发展局（统计局）具体负责，为确保新版指导目录修订更加精准、科学，在深入调研区内重点园区和企业，听取企业意见和建议的基础上，书面征求投资促进局等区直有关部门意见，多次与相关产业主管单位就准入指标进行讨论，在充分采纳意见后修改形成新版指导目录征求意见稿。
三、主要内容
新版指导目录包含三部分内容：第一部分为产业指导目录，对入区产业项目划分为优先发展类、鼓励发展类、产业地产类三个类别，并明确这三个类别的产业目录；第二部分为准入条件，主要是对供地项目的总投资、产值、税收等准入指标给予一个合理的界定；第三部分为实施要求，主要从六个方面提出明确要求。
相较于2020年本，修订后的新版指导目录主要有以下变化：
一是在保持完善原优先发展类产业准入基础上，增加鼓励发展类产业准入（主要是区内现有传统优势产业、符合郑州市主导产业的优势产业）和地产类产业准入，扩大产业准入范围，规范上述产业项目入区集聚发展。
二是适当降低制造业项目准入门槛。对优先发展的制造业项目适当降低投资强度、税收贡献等指标，鼓励和引导制造业项目优先发展。同时对用地面积低于20亩的工业项目，原则上引导其入园发展。
三是严格产业地产类项目准入。考虑我区现有产业园发展实际，原则上不再新增地产类产业准入，对确需建设的产业园，原则上由管委会平台公司或国内排名前列的园区专业开发公司投资建设。